Município de ôanla Cruz do ôul
ôecrGtâría Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

%«9 Qaloão Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?c5

DECRETO N° 5.163, DE 20 DE OUTUBRO DE 2000.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com
o artigo 3°, da Lei n° 3.470, de 21 de dezembro de 1999, e artigo 4o, da Lei n° 3.471, de 21
de dezembro de 1999,

DECRETA:

ART. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no
montante de R$ 387.500,00 (trezentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais) para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

0301.03070202.006 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (27) R$ 3.500,00

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

0401.02070202.007 - Manutenção da Procuradoria Geral
3.1.9.1 - Sentenças Judiciárias - Prec. Civis (35) R$ 7.000,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0601.03070212.010 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração

3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (49) R$ 20.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e
Viação

3.1.2.0-Material de Consumo (76) R$ 17.400,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos ( 78) R$ 19.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Murwcipal de Transportes
e Serviços Públicos

3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (88) .:^^. ™-*- R$ 130.000,00

'Mi

'anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e^esenooloimenh Sconômico

Jlua Qa/oâo Costa, 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9fc5

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08070212.022 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (107) R$ 35.000,00

1001.08474832.033 - Convênios com a União e/ou Estado

3.1.2.0 - Material de Consumo (149) R$ 70.000,00

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DETURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101.03070212.037 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Turismo,
Esportes e Lazer

3.1.2.0 - Material de Consumo (162) R$ 3.200,00
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (163) R$ 38.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1301.03070212.046 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (194) R$ 20.000,00

1301.15814832.051 - Convênios e/ou Auxílios a Entidades Autorizados por Leis Municipais
3.2.3.1 - Subvenções Sociais (206) R$ 12.400,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04070212.054 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.1.2.0 - Material de Consumo (216) R$ 2.000,00
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (218) R$ 8.000,00

1401.04140772.055 - Manutenção dos Serviços de Irrigação/Açudagem/Pró-Várzeas
3.1.2.0 - Material de Consumo (220) R$ 2000,00

SOMA R$ 387.500.00

ART. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

0301.03070202.006 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.1.3-Obrigações Patronais (25) R$ 3.500,00

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

0401.02070202.007 - Manutenção da Procuradoria Geral
3.1.9.1 -Sentenças Judiciárias - Outras,^ zy^7. R$ 7.000,00

tal

"Doe Ovfite, 'DoéSan^ue: Salve 1JU<m"

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecrelaríâ Municipal de Qooerno e ^eseriooloimenfo Sconômico

9ua Qahão Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9fc5

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080331.007 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.3.5.4 - Outras Amortizações (71) R$ 230.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Transportes
e Serviços Públicos

3.1.2.0 - Material de Consumo (87) R$ 30.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.1.1 - Pessoal Civil (125) R$ 105.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04070212.054 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (215) R$ 12.000,00

SOMA RS 387.5Q0.Q0

ART. 3o - Fica reajustado para menor o montante que
consta do Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.007 - Amortização da Dívida Fundada Interna
05) - Amortizações conforme leis municipais: CEEE, INSS, FGTS, e outras

amortizações R$ 230.000,00
SOMA R$ 23000000

ART.40 - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 20 de outubro de

Regjsfre-se, publ

HHENISE REGI

Secrelãrta-MufHet

mpra-se

CKER

dministração

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

'AN MORAES

refeito Municipal

"Vm ôiyâôt, Voe Seutyue: Salve 1/idtu'